
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 391 del 29-12-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventinove del mese di dicembre, alle ore 09:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Bianconi Vanna

Orlandani Jacopo ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. P

Piermattei Rosa

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    1. Presenti n.   5.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il VICE SEGRETARIO COMUNALE Dott.
Tapanelli Pietro

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Piermattei Rosa, nella
sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra  indicato.

SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. A

P

Oggetto:
AUTORIZZAZIONE AL SEGRETARIO GENERALE PER LA FIRMA DEL
CONTRATTO INTEGRATIVO DECENTRATO "ACCORDO PONTE" PER L'ANNO
2018.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 391 del 29-12-2018 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 427 del 28.12.2018 predisposta dal Responsabile dell’Area Amministrativa,
che di seguito si riporta integralmente:

========================================

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Vista la relazione predisposta dall’Istruttore del Servizio Personale, che di seguito si riporta
integralmente:

========================================

RELAZIONE

Premesso quanto segue:

– che il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 21/05/2018, all’art. 8  “Contrattazione
collettiva integrativa: tempi e procedure”, prevede tra l’altro che: “I criteri di ripartizione delle
risorse tra le diverse modalità di utilizzo possono essere negoziati con cadenza annuale”;

– che la Delegazione Trattante di questo Comune in data 18/12/2018  ha sottoscritto l’Ipotesi di
Accordo “ponte” relativo all’utilizzo delle risorse decentrate per l’anno 2018;

– che detta ipotesi di accordo, che si allega in copia, è stata trasmessa al Revisore Unico dei Conti
di questo Comune  in data 21.12.2018;

– che in data 24/12/2018 il Revisore Unico dei Conti ha trasmesso a questo Ente il parere sull’ipotesi
di accordo annuale suddetto, conservato in atti, attestando la compatibilità dei costi previsti nel
contratto  stesso con la previsione di bilancio;

Visto l’art. 7 del CCNL 21/05/2018, che individua nell’Organo di Governo dell’Ente il soggetto
competente ad autorizzare il Presidente della Delegazione Trattante di parte pubblica alla
sottoscrizione del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo e di conseguenza anche dell’Accordo
annuale sull’utilizzo delle risorse;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’autorizzazione al Presidente della Delegazione
Trattante di questo Comune alla sottoscrizione dell’Accordo suddetto;

Si propone quanto segue:

– Di autorizzare, per i motivi in premessa precisati, il Presidente della Delegazione Trattante di
questo Comune, Dott. Venanzio Scuderini, alla sottoscrizione definitiva dell’Accordo “ponte”



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 391 del 29-12-2018 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

sull’utilizzo delle risorse decentrate relativo all’anno 2018, che allegato al presente atto ne forma
parte integrante e sostanziale;

– Di pubblicare nel sito istituzionale, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 21 del D. Lgs.
n. 33/2013, l’Accordo annuale stipulato, corredato dalle Relazioni tecnico-finanziaria ed illustrativa
e dal parere dell’organo di revisione contabile;

– Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa, l’adozione di tutti gli atti conseguenti e
susseguenti.

L’Istruttore del Servizio Personale
F.to   (Rosaria Piermarini)

========================================

Preso atto di quanto sopra espresso dal Responsabile del Procedimento nella relazione suestesa;

Richiamato il provvedimento sindacale n. 76/13 del 31/10/2014, relativo al conferimento
dell’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa;

Propone di deliberare quanto segue:

– Di autorizzare, per i motivi in premessa precisati, il Presidente della Delegazione Trattante di
questo Comune, Dott. Venanzio Scuderini, alla sottoscrizione definitiva dell’Accordo “Ponte”
sull’utilizzo delle risorse decentrate relativo all’anno 2018, che allegato al presente atto ne forma
parte integrante e sostanziale.

– Di pubblicare nel sito istituzionale, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 21 del D. Lgs.
n. 33/2013, l’Accordo annuale stipulato, corredato dalle Relazioni tecnico-finanziaria ed illustrativa
e dal parere dell’organo di revisione contabile;

– Di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
F.to    (Avv. Pietro Tapanelli)

========================================

Ritenuto che la proposta stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che
intende adottarla nel suo contenuto;

Atteso che dal presente atto non risultano riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e quindi non necessita del parere di regolarità
contabile;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 391 del 29-12-2018 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del Decreto Legislativo n. 267/2000, è  stato espresso il seguente parere:
- parere favorevole sulla regolarità tecnica;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1) Di approvare la premessa che precede come parte integrante e sostanziale del presente atto
deliberativo.

2) Di autorizzare, per i motivi in premessa precisati, il Presidente della Delegazione Trattante di
questo Comune, Dott. Venanzio Scuderini,  alla sottoscrizione definitiva dell’Accordo “Ponte”
sull’utilizzo delle risorse decentrate relativo all’anno 2018, che allegato al presente atto ne forma
parte integrante e sostanziale.

3) Di pubblicare nel sito istituzionale, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 21 del D. Lgs.
n. 33/2013, l’Accordo annuale stipulato, corredato dalle Relazioni tecnico-finanziaria ed illustrativa
e dal parere dell’organo di revisione contabile.

4) Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa, l’adozione di tutti gli atti conseguenti
e susseguenti.

========================================
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A
– Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

===========================================



Città di San Severino Marche

PARTE PUBBLICA

__________________           ______________________

            PARTE SINDACALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 391 del 29-12-2018 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

COMUNE DI SAN SEVERINO MARCHE

VERBALE – ACCORDO “PONTE” ANNO 2018

In data _______________, alle ore ________________, presso l’ufficio del Vicesegretario, la delegazione
trattante, costituita ai sensi del vigente CCNL e composta da

parte pubblica: _______________________________________;1)

parte sindacale:2)

RSU:a)

__________________________
__________________________
__________________________
__________________________
__________________________

rappresentanti delle OO.SS. territoriali di categoria: ______________________________.b)

le quali hanno concordano la sottoscrizione del seguente verbale, quale “Accordo Ponte”
valido quale contratto integrativo decentrato per l’anno 2018

Le parti condividono l’esigenza di un allineamento tra i periodi contrattuali previsti in sede di contrattazione1.
nazionale e i periodi contrattuali della presente contrattazione integrativa. A tal fine, tenuto conto che l’ultimo
contratto sottoscritto ha riguardato l’annualità 2017, le parti hanno convenuto sulla durata annuale del presente
CCDI, dando atto che, in tal modo, il prossimo CCDI, relativo al periodo 2019-2021, potrà realizzare il pieno
allineamento con la contrattazione nazionale.
In questa fase, relativa all’anno 2018, si procederà ad applicare gli istituti contrattuali per tutto il 2018, tenuto2.
conto della costituzione, in base alle nuove disposizioni contrattuali, del relativo fondo di cui alla
determinazione dirigenziale n. 1128 del 03/12/2018.
Al fine di mantenere l’allineamento tra le varie annualità, le parti convengono di applicare il relativo CCDI3.
sottoscritto l’anno precedente anche al presente anno 2018, prorogando di un ulteriore anno la sua efficacia.
In applicazione di quanto previsto dall’art. 8 del CCNL 21/05/2018, le parti convengono altresì di avviare già4.
entro il mese di gennaio 2019, le trattative per la definizione del contratto integrativo triennale 2019-2021.
La RSU e le OO.SS. chiedono che il pagamento delle indennità di produttività, già contrattate relativamente5.
agli anni 2016 e 2017, debba essere effettuato entro febbraio 2019.
Le parti danno atto, e qui vengono integralmente richiamati e trascritti come parte integrante del presente6.
accordo ponte, dei criteri di ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche (ex art. 113 d.lgs. 50/2016),
approvati nel relativo regolamento con DGC n. 199 del 19/06/2018.
Si allegano, quale parte integrante del presente CCDI, schema costituzione fondo 2018 e schema utilizzo7.
risorse decentrate.



Città di San Severino Marche

Segretario verbalizzante

___________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 391 del 29-12-2018 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 391 del 29-12-2018 - Pag. 7 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to Tapanelli Pietro

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Piermattei Rosa F.to Tapanelli Pietro

Prot. N. 8622                                             li 18-03-19

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    18-03-19                    al   01-04-19                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


